<sup>52</sup> IBID., fol. 546rv. Hic relator *anonymus* manifeste errat inquantum affirmat Heraclium Lisowskyj nullam apud S. Sedem Apostolicam pro sua dignitatis confirmatione fecisse instantiam.

sowskyj usque ad suam mortem (1809) nullam expressam et formalem confirmationem a S. Sede Apostolica accepisse. Ubi quaerenda est ratio et causa huius agendi modi S. Sedis Apostolicae? Aliis verbis quaerendum est nobis, cur S. Sedes Apostolica, quae tam indefesse de réstitutione metropoliae Kioviensis in Rossia sollicita erat, et tum per Legatum L. Litta tum per Legatum Th. Arezzo hac in re instantias apud Gubernium Rossiacum fecerat, restitutione metropoliae facta suum consensum et approbationem non dederit?

Ante omnia respondendum est, utrum in modum agendi S. Sedis Apostolicae ipsa persona Heraclii Lisowskyj decisivum influxum habuerit. Pro hac suppositione hoc imprimis militare videretur, quod Heraclius Lisowskyj apud S. Sedem Apostolicam persona non omnino grata fuit. Circa personam huius Praelati eiusque agendi modum Romae nonnulla dubia et suspicione habebantur. Nam H. Lisowskyj ante decennium reformationem liturgicam in Ecclesia Ruhena summo zelo propugnabat, quae Romae et in ipso Ecclesiae Ruthenae sinu ansam variarum suspicionum dedit. Porro suspectus erat archiepiscopus Polocensis de nimia inclinatione versus Ecclesiam Orthodoxam et de exiguo zelo in Unione propaganda et conservanda. Etiam eius idea unionis Ecclesiarum, quam data occasione promovebat, gallicanismum sapiebat.<sup>53</sup>

Quamvis haec omnia non parvi videntur momenti et personam Heraclii Lisowskyj haud leviter aggravent, tamen secundum nostram opinionem ratio, cur S. Sedes Apostolica archiepiscopum Polocensem in dignitate metropolitana non confirmaverit, non in ipsa Praelati persona, sed in politico-ecclesiasticis circumstantiis illius temporis reponenda est. Iam supra vidimus, quod anno 1806-1807, cum de confirmatione Heraclii Lisowskyj ageretur, suspicione et dubia circa personam nominati Metropolitani nullum momentum habuerunt. Sic Abbas Lochman nominatum Metropolitanum eiusque bonam reputationem aperte defendit. Immo ipse Cardinalis L. Litta, qui tempore suae legationis in Rossia de persona archiepiscopi Polocensis nonnullas fovebat suspiciones, in suo voto pro confirmatione archiepiscopi intercedit eumque dignitatae metropolitana omnino dignum reputat.

Principalis difficultas in confirmatione Heraclii Lisowskyj quaerenda est igitur non tam in huius Praelati persona, sed, ut diximus, in circumstantiis politico-ecclesiasticis illius temporis. Eodem enim tempore, quo Alexander I metropoliam ruthenam in Rossia restituit, inter S. Sedem Apostolicam et Gubernium Au-

<sup>53</sup> Fusius de hac re tractatur in opere: «*De reformatione liturgica Heraclii Lisowskyj, Archiepiscopi Polocensis (1784-1809)*», Romae 1950.

Cfr. etiam iudicia de Heraclio Lisowskyj Legati L. Litta (ROUËT DE JOURNEL, *Nonciature de Litta*, pag. 441) et Legati Th. Arezzo (ROUËT DE JOURNEL, *Nonciature d'Arezzo*, I, pag. 6-7, 11-12, 220-221, 462-463; et II, pag. 449-450).

striacum pertractationes de erectione metropoliae ruthenae in Galicia siebant. Hae pertractationes et denique erectio metropoliae Haliciensis considerandae sunt pro principali et decisivo motivo, cur S. Sedes Apostolica restitutam in Rossia metropoliam sine confirmatione reliquit.

Ad melius intelligendam nostram sententiam opportunum erit hoc loco quaedam necessaria ex historia erectionis metropoliae Haliciensis recolere et in mentem revocare.

Post primam Poloniae divisionem (1772) duae dioeceses ruthenae in Galicia, id est Leopoliensis et Peremisliensis, una cum parte dioecesos Chelmensis sub dominium Austriae transierunt. Non obstante hac politica divisione Hierarchia ruthena Haliciensis cum Metropolitanu in territorio Poloniae residente coniunctionem retinebat. Ita Metropolitanus J. Smogorzewskyj sine difficultate metropolitanam iurisdictionem in Galicia austriaca exercebat et ipse Galiciam anno 1781 visitavit.<sup>54</sup>

Res tamen mutatae sunt, cum post secundam (1793) et tertiam (1795) Poloniae divisionem omnis communicatio Hierarchiae ruthenae Haliciensis cum Metropolitanu Th. Rostockyj, Petropoli residente, interrupta esset. Hierarchia Haliciensis quidem etiam in his difficillimis circumstantiis coniunctionem cum suo Metropolitanu conservare conabatur, eum in liturgia commemorabat et in omnibus rebus, quae metropolitanam iurisdictionem spectabant, ad Th. Rostockyj recurrebat.<sup>55</sup> Sed haec communicatio nonnisi indirecte, id est via diplomatica fieri poterat, nempe per legatum imperialeum Austriacum Petropoli residentem.<sup>56</sup>

Labentibus annis cum omnis fere spes evanisset, ut Metropolitanus Th. Rostockyj iterum in suis iuribus in Rossia restitueretur, et cum communicatio cum eodem pro episcopis Haliciensibus in dies difficilior fieret, Hierarchia Haliciensis recursum ad Metropolitanum Th. Rostockyj fecit, ut suam metropolitanam supra Galiciam iurisdictionem Episcopo Chelmensi, Porphyrio Ważynskyj delegaret.<sup>57</sup> Praeterea episcopi Halicienses anno 1803 suum plenipotentiarium Michaelem Harasiewicz Viennam miserunt, ut cum Nuntio Viennensi et Gubernio Austriaco de erectione metropoliae ruthenae in Galicia tractaret. Promemoria hac in re praesentata

<sup>54</sup> PELESZ J., *Geschichte der Union der ruthenischen Kirche mit Rom*, II, (Wien 1890), pag. 572, 656, 676.

<sup>55</sup> Sic v. gr. Episcopus Leopoliensis P. Bielanskyj anno 1795 a Metropolitanu Th. Rostockyj delegationem ad consecrandum et instituendum episcopum Peremisliensem A. Anhelowycz petebat, anno vero 1798 ep. Chelmensis P. Ważynskyj ad eundem Metropolitanum recurrebat, ut episcopum Leopoliensem Nicolaum Skorodynskyj consecrare et instituere posset. Cfr. HARASIEWICZ, *Annales Ecclesiae Ruthenae*, Leopoli 1862, pag. 678-679, et «*Naukowyj Sbornik*», 1867, I, pag. 31-34.

<sup>56</sup> HARASIEWICZ, *op. cit.*, pag. 679.

<sup>57</sup> IBID., 679, 752.

est Nuntio Viennensi, A. Severoli, die 11-VII-1803,<sup>58</sup> imperatori vero Austriaco die 15-VII eiusdem anni.<sup>59</sup>

S. Sedes Apostolica spectatis adiunctis petitionem episcoporum Haliciensium cum favore accepit, uti patet ex responso ad Nuntium Severoli die 31-VIII dato.<sup>60</sup> Unicam tantum Nuntius contra erectionem metropoliae in Galicia difficultatem movebat, id est quod actualis Metropolitanus Th. Rostockyj adhuc in vivis existeret et stante vita sua vix iuri suo renutiaret.<sup>61</sup> Ideoque episcopi Halicienses novas litteras ad Metropolitanum die 26-X-1803 exaraverunt, quibus petebant, ut Metropolitanus spectatis difficillimis temporis circumstantiis sibi pro Galicia episcopum P. Wažynskyj in coadiutorem assumeret et hoc fine scriptam daret resolutiōnem. Ad quas litteras Th. Rostockyj die 16-II-1804 responsum dedit declarando, se desiderio episcoporum satisfacere non posse, sunt enim in cursu pertractationes de restituenda in Rossia metropolia et ad hunc finem vocatus est Petropolim ep. Luceoriensis S. Lewinskyj, ideoque ipsa prudentia suadet, ut ante decisionem prius exitus pertractationum cum Gubernio Rossiaco expectetur.<sup>62</sup>

Post mortem Metropolitani Th. Rostockyj (1805) iam omne obstatum pro creatione metropoliae Haliciensis cessare videbatur, ideoque episcopi Halicienses anno 1805 iteratam fecerunt instantiam pro erectione metropoliae et quidem tum apud S. Sedem Apostolicam tum apud Aulam Viennensem.<sup>63</sup> Imperator Austriacus Franciscus I huic episcoporum petitioni annuit et ipse dñe 11-IX-1806 a Romano Pontifice erectionem metropoliae Haliciensis petebat.<sup>64</sup> Cum Romae iam omnia parata essent ad creationem metropoliae et etiam ad hunc finem Bulla erectionis iam redacta esset,<sup>65</sup> advenit notitia de restitutione metropoliae ruthenae in Rossia in persona Heraclii Lisowskyj. Haec notitia rerum statum mutavit. S. Sedes Apostolica Bullam erectionis non publicavit et mutatis circumstantiis anceps haerebat, utrum nova in Galicia austriaca metropolia esset erigenda eiusque capiti antiqua Metropolitanorum Kiovensis et Haliciensis esset transferenda iurisdictio, an confirmanda esset restituta in persona Heraclij Lisowskyj in Rossia metropolia.

Ex citato supra. Cardinalis L. Litta voto<sup>66</sup> vidimus, Romae hanc potius sententiam praevaluuisse, quod creatio metropoliae Hal-

<sup>58</sup> IBID., pag. 751-752. Textus huius Promemoriae habetur pag. 754-760.

<sup>59</sup> Naukowyj Sbornik, 1867, I, pag. 37.

<sup>60</sup> HARASIEWICZ, op. cit., pag. 753. Cfr. etiam APF, *Scritt. Rif. Congr. Mosc. Pol. Rut.*, t. 18, fol. 563rv.

<sup>61</sup> HARASIEWICZ, op. cit., pag. 753.

<sup>62</sup> IBID., pag. 753-754.

<sup>63</sup> IBID., pag. 772.

<sup>64</sup> IBID., pag. 773. Cfr. etiam PELESZ, *Geschichte der Union...*, II, pag. 667.

<sup>65</sup> HARASIEWICZ, op. cit., pag. 773, 781-782; PELESZ, op. cit. pag. 668-669. Bulla erectionis: «In universalis Ecclesiae regimine...» sub die 23-II-1807 (8-vo Kalendas Martin) scripta, sed nonnisi die 25-IX-1808 promulgata est.

<sup>66</sup> APF, *Scritt. Rif. Congr. Mosc. Pol. Rut.*, t. 18, fol. 564-567.

ciensis iam non est amplius necessaria neque opportuna. Haec S. Sedis Apostolicae opinio communicata est mense Junio 1807 episcopo Leopoliensi A. Anhelowycz. Inter motiva, propter quae S. Sedes Apostolica suam sustinebat sententiam, haec *imprimis* adducebantur: 1) nunquam fuisse, ut in Ecclesia Ruthena duae existerent metropoliae et duo Metropolitanai, et 2) iam esse nominatum in Metropolitanum ab Imperatore Alexandro I archiepiscopum Polocensem Heraclium Lisowskyj.<sup>67</sup>

Cum tamen Gubernium Austriacum creationem metropoliae fortiter urgeret, S. Sedes Apostolica ad difficultates solvendas proponebat, ut episcopi Halicienses a nexu metropoliae Kioviensis separarentur et immediate S. Sedi subordinarentur, ita enim creatio metropoliae Haliciensis iam non esset amplius necessaria. Sed etiam huic proposito S. Sedis Gubernium Austriacum sese opponebat et denuo pro erectione metropoliae Haliciensis instabat.<sup>68</sup>

Hisce instantiis S. Sedes Apostolica denique cedere debuit et mense Maio 1808 Bullam erectionis metropoliae Haliciensis transmittere iussit. In hac tamen Bulla clausulam inserere iussit, ut de facto erectionis novae metropoliae H. Lisowskyj, administrator metropoliae Kioviensis, certior redderetur. Hunc recursum Nuntius Viennensis « sive per se, sive per aliam personam Ecclesiasticam ab eo ad hoc specialiter subdelegandam » facere tenebatur. Nuntius Viennensis revera litteras ad H. Lisowskyj exaravit, quibus rogabat eum, ut iuri suo supra Galiciam renuntiaret.<sup>69</sup> Attamen Gubernium Austriacum memoratae clausulae contraria erat eique « placetum regium » denegavit.<sup>70</sup> Etiam plenipotentiarius episcoporum Haliciensium apud Gubernium Austriacum contra clausulam in Bulla erectionis insertam protestabat die 5-VII-1808 contendendo « assensum Heracii Lissowski ad restorationem Metropoliae Haliciensis non esse necessarium, cum neque pro Galicia nominatus neque a Sede Romana confirmatus titulo Haliciensis Metropolitanae utatur »,<sup>71</sup> ideoque « non esse hic locum alicuius renuntiationis Metropolitanae Lissowski ».<sup>72</sup>

Denique post illas pertractationes die 25-IX-1808 proclamata est metropolia ruthena Haliciensis et episcopus Leopoliensis A. Anhelowycz in Metropolitanum Haliciensem solemniter inthronisatus est.<sup>73</sup>

Ex hac expositione clare vidimus, qualem fuisse causam et motivum, cur S. Sedes Apostolica Heraclium Lisowskyj in dignitate metropolitana confirmare cunctabatur et denique illam usque ad eius mortem non concessit. S. Sedes Apostolica unitatem metro-

<sup>67</sup> HARASIEWICZ, *op. cit.*, pag. 781-782; PELESZ, *op. cit.*, 668.

<sup>68</sup> HARASIEWICZ, *op. cit.*, pag. 783.

<sup>69</sup> HARASIEWICZ, *op. cit.*, pag. 785.

<sup>70</sup> IBID., pag. 784.

<sup>71</sup> IBID., pag. 786.

<sup>72</sup> IBID., pag. 785.

<sup>73</sup> IBID., pag. 787-790; PELESZ, *op. cit.*, pag. 670-671.

poliae ruthenae salvare volebat et divisioni illius in duas independentes metropolias contraria erat. Concessa tamen denique erectione metropoliae Haliciensis in dominio austriaco ab approbatione et confirmatione Heraclii Lisowskyj desistere debebat. S. Sedes Apostolica, quae inter duos imperatores eligere coacta erat, potius precibus imperatoris Austriae cedere praetulit, quam imperatori Rossiae, qui quidem metropoliam ruthenam restabilivit, attamen de eius canonica confirmatione nullam habebat curam neque hac in re aliquam petitionem S. Sedi Apostolicae praesentavit. In defectu igitur recursus ad S. Sedem Apostolicam ex parte imperatoris Alexandri I reponenda est causa, quod H. Lisowskyj usque ad suam mortem canonicam suae dignitatis confirmationem non obtinuit.<sup>74</sup> S. Sedes Apostolica eum solum qua « administratorem metropoliae Kioviensis » agnoscit, quod etiam in Bulla erectionis metropoliae Haliciensis expresse nominatur.<sup>75</sup>

### 5. DE OPINIONIBUS NONNULLORUM AUCTORUM QUOAD RESTITUTIONEM METROPOLIAE IN ROSSIA.

Ultimo loco recensendae sunt nobis opiniones nonnullorum auctorum de restitutione metropoliae ruthenae in Rossia necnon de modo agendi et persona archiepiscopi H. Lisowskyj.

In genere dicendum est auctores valde obiter de restitutione metropoliae tractare. Quod vero personam archiepiscopi Polocensis attinet, eorum iudicia nimis severa et sine fundamento esse nobis videntur.

Ita v. gr. M. HARASIEWICZ obicit Heraclio Lisowskyj, quod sua nominationis confirmationem a S. Sede non petiisset.<sup>76</sup> E. LIKOWSKI inculpat eundem Praelatum, quod contentus nominatione ab imperatore facta potestatem metropolitanam sine licentia et confirmatione Sedis Apostolicae exercuisset.<sup>77</sup> A. BOUDOU Heraclium Lisowskyj « praelatum aenigmaticum » appellat eumque carpit, quod usque ad suam mortem suae dignitatis confirmationem nun-

<sup>74</sup> ... « La difficoltà starà principalmente nella mancanza di qualunque istanza della Corte di Russia..., mentre non sembra, che il Papa abbia da fare Metropolitano un Soggetto, per cui non ha avuta preghiera alcuna, e per cui non siano stati trasmessi Documenti e formato il solito Processo » (APF, *Scritt. Rif. Congr. Mosc. Pol. Rut.*, t. 18, fol. 546v. Relatio anonyma ex anno 1807 in causa confirmationis Heraclii Lisowskyj). Notandum est hic, quod anno 1808 Roma ab exercitu Napoleonis imperatoris occupata est et anno 1809 Summus Pontifex Pius VII relegatus est in Galliam. Communicatio Ecclesiae Ruthenae cum Sede Apostolica igitur per aliquot annos 1809-1814 interrupta erat. Eodem anno (1809) mortuus est Heraclius Lisowskyj.

<sup>75</sup> In Bulla erectionis Pius VII loquitur de « Venerabili etiam Fratre Nostro Heraclio Lissowski Ecclesiae Polocensis Archiepiscopo, atque in praesentiarum, attenta vacazione metropoliae Kioviensis eiusdem Ecclesiae et dioecesis administratore ». (DE MARTINIS, *Juris Pontificii de Propaganda Fide Pars Prima*, vol. IV, Romae MDCCXCII, pag. 495).

<sup>76</sup> HARASIEWICZ, *op. cit.*, pag. 785.

<sup>77</sup> LIKOWSKI, *Dzieje...*, II, pag. 23.

quam a S. Sede petiisset.<sup>78</sup> Ipsam vero restitutionem metropoliae ab Alexandro I omnino arbitrariam et contra omnes leges canonicas factam considerat, quia imperator ante restitutionis actum Romanum non recurrebat ideoque S. Sedes nullam in hac restitutio-ne habuit partem.<sup>79</sup>

Secundum auctores GATTI-KOROLEVSKIJ Heraclius Lisowskyj « come metropolita doveva venire confermato dalla Santa Sede: non si curò di ottenere questa conferma »...<sup>80</sup> « Eraclio Lisovskyj, arcivescovo di Polotsk e Metropolita nel 1806, parteggiava per le idee giansenistiche, tanto che non si curò di chiedere alla Santa Sede la conferma della sua nomina fatta da Alessandro I ».<sup>81</sup> Etiam A. M. AMMANN reprehendit « il contegno non chiaro, fortemente influenzato dal pensiero giuseppino-gallicano » Heraclii Lisowskyj eumque cum archiepiscopo St. Bohusz-Siestrzencewicz in eadem linea ponit.<sup>82</sup> Heraclius Lisowskyj, secundum A. Ammann, contra restitutam ab imperatore Alessandro I metropoliam protestationem facere debuisse: « Sarebbe stato il suo dovere sollevare una protesta contro l'istituzione, del tutto anticanonica, di una nuova metropolia, senza il consenso di Roma. Questo egli non fece. Per lui la vecchia metropolia di Kiev non significava più nulla. Quindi con la morte del Rostocki essa in linea di diritto cessò financo di esistere. Perciò nel 1807 Roma istituì, senza far caso del Lisowski, la nuova metropolia di Halič (Leopoli) ».<sup>83</sup>